
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1272 DEL 30/09/2021

OGGETTO: CONCESSIONE DEL SERV. DI GESTIONE, MANUT. E FORNIT. DI EN. 
ELETTRICA, PROGETT. E REALIZZ. DI INTERV. DI EFFIC. ENERGETICO E 
RIQUAL. IMPIANTI DI ILLUMIN. PUBBLICA. CUP: J63G20000290004-CIG: 
8445309973. LIQUIDAZIONE CANONE GIUGNO, LUGIO E AGOSTO 2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

 
Premesso che, con deliberazione di G.C. n. 70 del 25.05.2020:

• si approvava la proposta di investimento in project financing, ex art. 183, comma 15, del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., denominata “Project Financing per l’adeguamento normativo, la
riqualificazione energetica e la seguente gestione degli impianti di pubblica illuminazione
dei Comune di Tagliacozzo (AQ), ai sensi del comma 15, Art. 183, del Decreto Legislativo
19 Aprile 2016 n. 50”, presentata dal promotore privato “G.F.M. GESTIONI SRL”; 

• si dichiarava fattibile e di pubblico interesse per il Comune di Tagliacozzo la proposta di
investimento in project financing, ex art. 183, comma 15, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

• si individuava la “G.F.M. GESTIONI SRL”, con sede in Via Papa Giovanni XXIII, n. 4 -
Lucrezia  di  Cartoceto  (PU),  P.Iva  e  C.F.  02647170410,  quale  “promotore  di  finanza  di
progetto” ai sensi dell'art. 183, comma 15, del D.Lgs. 50/2016; 

• si dava atto che il valore economico presunto della concessione, per la sua intera durata pari
a 20 anni, ammonta ad € 4.560.611,52 al netto dell’IVA al 22% con un canone annuo pari a
€ 228.030,58 al netto dell’IVA al 22%;

Dato atto che, con deliberazione di C.C. n. 24 del 15.06.2020, il servizio in oggetto veniva inserito
negli strumenti di programmazione dell’Ente;
Vista  la determinazione della C.U.C. n. 3 del 21.09.2020, con cui è stata avviata la procedura di
gara per l'affidamento del servizio in oggetto, ponendo a base di gara la proposta di investimento in
project  financing,  ex art.  183,  comma 15,  del  D.Lgs.  n.  50/2016 e s.m.i.,  denominata “Project
Financing per l’adeguamento normativo, la riqualificazione energetica e la seguente gestione degli
impianti di pubblica illuminazione dei Comune di Tagliacozzo (AQ), ai sensi del comma 15, Art.
183,  del  Decreto  Legislativo  19  Aprile  2016 n.  50”,  presentata  dal  promotore  privato  “G.F.M.
GESTIONI  SRL”,  che  assumeva,  ai  sensi  dell’art.  183  del  D.Lgs.  50/2016,  il  titolo  di
“PROMOTORE”, con diritto di prelazione esercitatile alle condizioni e nei termini stabiliti dallo
stesso decreto;
Dato atto che:



• con determinazione n. 1450 del 23.12.2020, si aggiudicava, ai sensi dell’art. 32, comma 5,
del D.Lgs. 50/2016, la concessione tramite finanza di progetto ex art. 183, co. 15, del D.Lgs.
50/2016, del servizio di gestione, manutenzione e fornitura di energia elettrica, nonché della
progettazione  e  della  realizzazione  degli  interventi  di  efficientamento  energetico  e
riqualificazione degli impianti di illuminazione pubblica del comune di Tagliacozzo (AQ)
alla ditta “G.F.M. GESTIONI SRL”, con sede in Via Papa Giovanni XXIII, n. 4 - Lucrezia
di  Cartoceto  (PU),  P.Iva  e  C.F.  02647170410,  per  un  importo  annuo  del  canone  di  €
228.008,20 comprensivo di € 4.620,76 quali oneri relativi alla sicurezza, oltre IVA di legge,
alle condizioni tecnico-economiche stabilite nell’offerta presentata, per la durata di anni 20,
per complessivi € 4.560.164,00;

• in data 08.01.2020, è stato sottoscritto il contratto d’appalto Rep. n. 260 per il servizio in
oggetto;

• in data 10.06.2021 è stato firmato il verbale di consegna degli impianti e avvio del servizio
di gestione e manutenzione degli stessi;

Dato  atto che,  con  determinazione  n.  728  del  30.06.2021,  si  autorizzava  l’impresa  affidataria
G.F.M. GESTIONI SRL al subappalto, in favore della ditta G.M. IMPIANTI S.R.L. di Tagliacozzo
(AQ),  della  manutenzione  degli  impianti  di  pubblica  illuminazione,  fino  al  31.12.2022,  per  un
importo di € 17.077,51, di cui € 826,58 per oneri di sicurezza, al netto dell’I.v.a.;
Dato  atto che,  con  determinazione  n.  809  del  13.07.2021,  si  autorizzava  l’impresa  affidataria
G.F.M. GESTIONI SRL al subappalto, in favore della ditta G.M. IMPIANTI S.R.L. di Tagliacozzo
(AQ), delle lavorazioni di riqualificazione energetica e adeguamento normativo degli impianti di
pubblica illuminazione, per un importo di € 126.189,24 al netto dell’I.v.a.;
Considerato  che,  ai  sensi  dell’art.  105,  comma 13,  del  D.Lgs.  50/2016,  la  stazione  appaltante
corrisponde direttamente al subappaltatore, al cottimista, al prestatore di servizi ed al fornitore di
beni o lavori, l'importo dovuto per le prestazioni dagli stessi eseguite nei seguenti casi: 
a)      quando il subappaltatore o il cottimista è una microimpresa o piccola impresa; 
b)      in caso di inadempimento da parte dell'appaltatore;
c)      su richiesta del subappaltatore e se la natura del contratto lo consente;
Preso atto della  dichiarazione  dell’impresa G.M. IMPIANTI S.R.L.  di  essere qualificata  come
“microimpresa”;
Dato atto  che,  con determinazione n. 1163 del 13.09.2021, si impegnavano le somme presunte
dovute nell’esercizio 2021, per l’importo di € 154.538,87, iva compresa, così ripartite:

• € 110.773,46 sul Cap/S. 969/0 (canone in conto corrente – 71,68%)
• €  43.765,41 sul  Cap/S.  1833/0 (canone  in  conto  capitale  finanziato  dai  proventi  delle

concessioni cimiteriali accertati sul Cap/E. 700/0 – 28,32%);
Vista la fattura elettronica n. 1 del 06.09.2021, acquisita con prot. n. 11374 del 14.09.2021, rimessa
dall’Impresa G.F.M. GESTIONI SRL, con sede in Via Papa Giovanni XXIII, n. 4 - Lucrezia di
Cartoceto  (PU),  P.Iva  e  C.F.  02647170410,  per  l’importo  di  €  50.668,48  +  IVA  22%,  per
complessivi € 61.815,55 relativa al canone dovuto dall’Ente per i mesi di GIUGNO, LUGLIO E
AGOSTO 2021;
Vista la mail inviata dall’Ufficio Tecnico all’appaltatore in data 09.09.2021, con cui si richiedeva di
trasmettere le fatture del sub appaltatore per quanto previsto nella determina di autorizzazione al
subappalto su richiamate e per gli importi maturati;



Preso  atto  che,  con  nota  prot.  11352  in  data  14.09.2021,  l’Impresa  G.F.M.  GESTIONI  SRL
trasmetteva la liberatoria della ditta subappaltatrice G.M. IMPIANTI S.R.L., che dichiarava di aver
ricevuto dalla ditta appaltatrice i seguenti pagamenti:

• € 1.797,63 a saldo della fattura di acconto n. 36/E del 06.08.2021, relativa al subappalto
autorizzato con n. 728 del 30.06.2021; 

• € 14.161,50 a saldo della fattura di acconto n. 37/E del 06.08.2021, relativa al subappalto
autorizzato con n. 809 del 13.07.2021; 

Considerato che, al 30.09.2021, il Comune di Tagliacozzo ha anticipato le seguenti somme che, in
virtù del contratto d’appalto Rep. n. 260 sottoscritto in data 08.01.2020 e del verbale di consegna
degli impianti e avvio del servizio di gestione e manutenzione degli stessi in data 10.06.2021, sono
a carico della ditta appaltatrice G.F.M. GESTIONI SRL:

• €  1.439,41# per  pubblicazione  bando  di  gara  sulla  G.U.C.E.,  sulla  G.U.R.I.,  su  due
quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale (acc. n. 957/2020
sul Cap/E. 703/10);

• € 3.000,00# per commissione di gara (acc. n. 1176/2020 sul Cap/E. 703/10);
• €  1.439,41# per  pubblicazione  dell’avviso  di  post-informazione  sulla  G.U.C.E.,  sulla

G.U.R.I, su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale
(acc. n. 175/2021 sul Cap/E. 703/10);

• €  9.811,73# relativi al consumo di energia elettrica della pubblica illuminazione dei punti
luce gestiti dalla ditta nel periodo dal 10 al 30 GIUGNO, nelle more dell’effettuazione delle
volture (acc. n. 1276/2021 sul Cap/E. 3045/0);

• € 44,96# relativi al consumo di energia elettrica della pubblica illuminazione dei punti luce
allo svincolo di Poggetello gestiti dalla ditta nel periodo dal 10 GIUGNO al 31 LUGLIO,
nelle more dell’effettuazione delle volture (acc. n. 1292/2021 sul Cap/E. 3045/0);

Ritenuto di  dover  provvedere  alla  liquidazione  della  su  indicata  la  fattura  elettronica  n.  1  del
06.09.2021, acquisita con prot. n. 11374 del 14.09.2021, in favore della ditta G.F.M. GESTIONI
SRL,  con  sede  in  Via  Papa  Giovanni  XXIII,  n.  4  -  Lucrezia  di  Cartoceto  (PU),  P.Iva  e  C.F.
02647170410, per l’importo di €  50.668,48  + IVA 22%, per complessivi €  61.815,55  relativa al
canone dovuto dall’Ente per i mesi di  GIUGNO, LUGLIO E AGOSTO 2021, effettuando una
compensazione con i crediti vantati dal Comune di Tagliacozzo in relazione alle somme anticipate
elencate al punto precedente;
Visto  il  D.U.R.C.  regolare  della  società,  rilasciato  in  data  04.08.2021,  giusto  prot.  n.
INAIL_28694739, con scadenza validità al 02.12.2021;
Vista la Legge n. 190 del 23 dicembre 2014 (Legge di Stabilità 2015) all'art. 1, comma 629, lettera
b e il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 28.01.2015 i quali impongono alle
Pubbliche  Amministrazioni  acquirenti  beni  e  servizi  il  versamento  direttamente  all'Erario
dell'Imposta sul Valore Aggiunto (IVA) addebitata dai fornitori per i beni forniti e i servizi resi (c.d.
split payment);
Preso atto  della verifica presso Equitalia dalla quale la società G.F.M. GESTIONI SRL risulta
soggetto  non  inadempiente  -  giusto  Identificativo  Univoco  Richiesta:  202100001267104  del
30.09.2021;
Ricordato  infine  che,  con  determinazione  n.  266  del  13.03.2021,  si  autorizzava  la  “G.F.M.
GESTIONI SRL” alla cessione del credito alla “UNIONE DI BANCHE ITALIANE SOCIETA’
PER AZIONI”,  con sede legale in Bergamo, Piazza Vittorio Veneto,  8 – iscritta all'Albo delle
Banche presso la Banca d’Italia al n. 5678 ed al Registro delle Imprese di Firenze con numero di



iscrizione e codice fiscale n. 03053920165, fino alla concorrenza di €  700.000,00, effettuando i
pagamenti  mediante  bonifico  bancario  con  il  seguente  codice  IBAN:
IT36Z0311168290999999999999;
Visti:
• gli art. 26 e 27 (“Amministrazione trasparente”) del D.Lgs. n° 33 del 14.03.2013;
• la legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei pagamenti;
• il D.Lgs. 267/2000;
• il D.Lgs. 50/2016 e le parti ancora vigenti del Regolamento attuativo DPR 207/2010;
• lo Statuto Comunale
 
Visto il Bilancio 2021, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 30.12.2020;
 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
 
Visto il D.P.R. n. 207/2010 per la parte transitoriamente in vigore;
 
Visto l'art. 192, co. 1, del D.Lgs. n. 267/2000;
 
Visto lo Statuto Comunale, 06164164

 
DETERMINA

 
Di liquidare la fattura elettronica n. 1 del 06.09.2021, acquisita con prot. n. 11374 del 14.09.2021,
in  favore  della  ditta  G.F.M.  GESTIONI SRL,  con  sede  in  Via  Papa  Giovanni  XXIII,  n.  4  -
Lucrezia di Cartoceto (PU), P.Iva e C.F. 02647170410, per l’importo di € 50.668,48 + IVA 22%, per
complessivi € 61.815,55 relativa al canone dovuto dall’Ente per i mesi di GIUGNO, LUGLIO E
AGOSTO 2021;
 
Di compensare l’importo di € 61.815,55 di cui alla fattura elettronica n. 1 del 06.09.2021, a carico
del Comune di Tagliacozzo, con i crediti vantati dall’Ente stesso in relazione alle seguenti somme
anticipate che, in virtù del contratto d’appalto Rep. n. 260 sottoscritto in data 08.01.2020 e del
verbale di consegna degli impianti e avvio del servizio di gestione e manutenzione degli stessi in
data 10.06.2021, sono a carico della ditta appaltatrice G.F.M. GESTIONI SRL:

• €  1.439,41# per  pubblicazione  bando  di  gara  sulla  G.U.C.E.,  sulla  G.U.R.I.,  su  due
quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale (acc. n. 957/2020
sul Cap/E. 703/10);

• € 3.000,00# per commissione di gara (acc. n. 1176/2020 sul Cap/E. 703/10);
• €  1.439,41# per  pubblicazione  dell’avviso  di  post-informazione  sulla  G.U.C.E.,  sulla

G.U.R.I, su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale
(acc. n. 175/2021 sul Cap/E. 703/10);

• €  9.811,73# relativi al consumo di energia elettrica della pubblica illuminazione dei punti
luce gestiti dalla ditta nel periodo dal 10 al 30 GIUGNO, nelle more dell’effettuazione delle
volture (acc. n. 1276/2021 sul Cap/E. 3045/0);



• € 44,96# relativi al consumo di energia elettrica della pubblica illuminazione dei punti luce
allo svincolo di Poggetello gestiti dalla ditta nel periodo dal 10 GIUGNO al 31 LUGLIO,
nelle more dell’effettuazione delle volture (acc. n. 1292/2021 sul Cap/E. 3045/0),

per complessivi € 15.735,51#;
 
Di incassare pertanto la somma a credito di € 15.735,51# sui seguenti accertamenti di entrata:

• € 1.439,41# sull’acc. n. 957/2020 sul Cap/E. 703/10;
• € 3.000,00# sull’acc. n. 1176/2020 sul Cap/E. 703/10;
• € 1.439,41# sull’acc. n. 175/2021 sul Cap/E. 703/10;
• € 9.811,73# sull’acc. n. 1276/2021 sul Cap/E. 3045/0;
• € 44,96# sull’acc. n. 1292/2021 sul Cap/E. 3045/0,

compensandola con il mandato da emettere sul Cap/S. 969/0, Imp. n. 1154/2021 per € 11.279,21
(71,68%) e sul Cap/S. 1833/0, Imp. n. 1155/2021 per € 4.456,30 (28,32%);

Di  pagare la  somma  di  €  34.932,97  (imponibile)  a  favore  della  ditta  appaltatrice  G.F.M.
GESTIONI SRL, con sede in Via Papa Giovanni XXIII, n. 4 - Lucrezia di Cartoceto (PU), P.Iva e
C.F. 02647170410, mediante bonifico su c.c. dedicato agli incassi con questa Amministrazione, in
virtù  della  cessione  del  credito  richiamata  in  premessa,  con  cod.  IBAN
IT36Z0311168290999999999999;
 
Di pagare la somma di €  11.147,07 (IVA 22%) direttamente all’Erario nei termini stabiliti dalla
legge;
 
Di imputare la somma complessiva pari ad € 61.815,55 come di seguito indicato: 

• € 44.309,39 sul Cap/S. 969/0, Imp. n. 1154/2021 (canone in conto corrente – 71,68%);
• € 17.506,16 sul Cap/S. 1833/0, Imp. n. 1155/2021 (canone in conto capitale finanziato dai

proventi delle concessioni cimiteriali accertati sul Cap/E. 700/0 – 28,32%);
 
Di dare atto che la somma residua di € 660,00 sul Cap/E. 703/10, acc. n. 1176/2020, costituisce
economia;
 
Di dare atto che i codici assegnati alla presente determinazione sono:

• CUP: J63G20000290004; 
• CIG: 8445309973;

 
Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1543

del 30/09/2021 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 30/09/2021

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. MARCELLI ROBERTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 1543 del 30/09/2021 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 184 comma 4, del Dlgs 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:

LIQUIDAZIONI
Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2021 2256 1 1154 G.F.M. GESTIONI SRL 44.309,39

2021 2257 1 1155 G.F.M. GESTIONI SRL 17.506,16

TAGLIACOZZO, lì 02/10/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA TELLONE STEFANIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1844

Il  06/10/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1272 del 02/10/2021 con

oggetto:

CONCESSIONE  DEL  SERV.  DI  GESTIONE,  MANUT.  E  FORNIT.  DI  EN.  ELETTRICA,

PROGETT.  E  REALIZZ.  DI  INTERV.  DI  EFFIC.  ENERGETICO  E  RIQUAL.  IMPIANTI  DI

ILLUMIN.  PUBBLICA.  CUP:  J63G20000290004-CIG:  8445309973.  LIQUIDAZIONE  CANONE

GIUGNO, LUGIO E AGOSTO 2021

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.



Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 06/10/2021

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA


